האם לא קדמם בכל אלה המספר התלמודי?

ב.3 פרשנות תלמודית: מאבק על התאמת הדין למציאות המשתנה

שני מסרים ברורים עולים, לדעת פרופ' גילת, מהויכוח ההלכתי בענין תנורו של עכנאי. המסר האחד, המתבטא באמירתו הפסקנית של ר' יהושע 'לא בשמים היא' המתפרשת כפשוטה¹⁶:

¹⁰ סעיף 80(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד – 1984. עם זאת, ייתכנו מקרים בהם לא תהיה דעת רוב. במקרה כזה בענין אזרחי תכריע דעת אב-בית-הדין (סעיף 80(ב) לחוק הנ"ל) ובענין פלילי, יראה בית המשפט אם יש רוב דעות לגבי כל מצאא עובדתי, יסוד מיסודות העבירה או נושא אחר, המחייבים הכרעה לחיוב או לזיכוי, ויכריע בהתאם (ס"ק 1).

ומשמעותה היא זו הניתנת לה על ידי בני האדם עצמם, ולא על ידי היוצר האלוהי. מכאן שאין ליוצר הטקסט שליטה על פירושו. כאשר קיימים "חילוקי דעות" בין "המחוקק העליון" לבין מפרשיו, יד המפרשים על העליונה" (א' ברק, "שותפות ודיאלוג בין הרשות המחוקקת והמבצעת לבין הרשות השופטת", **מאזני משפט** ד (תשס"ה – 2005), 51.

השופט ש"ז חשין בג"צ 144/50 **שייב נ' שר הבטחון**, פ"ד ה(1), 399 (1950).

השופט אלון בע"ב 2/84 **ניימן נ' יו"ר ועדת הבחירות המרכזית**, פ"ד ל"ט(2), 225 (1984).

על היבטיו השונים של שלטון החוק ראו ל' שלף, מ"שלטון החוק" ל"מרות המשפט":

הרהורים וערעורים על מושג-יסוד, **עיוני משפט** ט"ז (תשנ"ב), 559.

^ב ראו למשל, י, אנגלרד, "תנורו של עכנאי" – פירושה של אגדה, "שנתון המשפט העברי א (תשל"ד)", 45; נ' בן ארי, "תנורו של עכנאי – ניתוח ספרותי", *ממעמקים* 2008, 13; י' שליון, "תנורו של עכנאי כסוג של טרגדיה", *שנתון למדעי היהדות*, 70-80: 18, 2008; י' ברנד, "תנורו של עכנאי – אגדה בלב פולמוס", *תרביץ: רבעון למדעי היהדות*, 75 (3-4): 437 - 466, תשס"ו, 2006; מ' רפלד, "פלפול, צנזורה והשכלה: לקורותיה של פרשנות אחת לסוגיית תנורו של עכנאי", *מחקרי ירושלים בספרות עברית*, י"ח (תשס"א), 7.
^ג יוער, כי מקצת ממוסדות משפטיים אלה אינם מושגים הלכתיים השגורים על לשון חכמים. את חלקם חכמי ההלכה אינם מכירים.